
 

Pagina 1 di 5 

A.T.A.P. S.p.A. 

PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART. 60 E DEL TITOLO VI CAPO I (SETTORI 
SPECIALI) DEL D. LGS. 50/2016, PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI GAS 

NATURALE LIQUEFATTO (LNG) PER AUTOTRAZIONE 
 

VERBALE DI SEDUTA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE 
 
 

Il giorno 26 del mese di maggio dell’anno 2023 alle ore 9:30, presso la sede dell’Ente 

appaltante ATAP spa di Corso G.A. Rivetti 8/b - Biella, si è riunita la Commissione giudicatrice 

nell'ambito della procedura di gara per l’affidamento dell’appalto relativo alla fornitura di gas 

naturale liquefatto (LNG) uso autotrazione, appositamente nominata dal Consiglio di 

Amministrazione aziendale in data 22/03/2023.  

La procedura di gara è stata indetta con delibera del Consiglio di Amministrazione nr. 578 del 

22/03/2023 mediante approvazione del bando e dei relativi disciplinare e capitolato tecnico. 

 

La Commissione è così composta: 

 

 - Dott. M. Adizio Dirigente Amministrativo ATAP (Presidente di Commissione) 

 - Ing. A. Dal Ponte  Responsabile Programmazione Movimento ATAP 

 - Sig. M. Molteni Addetto ufficio acquisti ATAP 

 

Il sig. Marco Ardizio svolge anche il ruolo di Responsabile Unico della Procedura. 

La Commissione dà atto che alla seduta pubblica di gara, convocata mediante avviso pubblicato in 

data 23 maggio 2023 sull’apposita sezione del sito internet aziendale dedicata alle procedure di 

gara e sulla piattaforma telematica di gara, sono presenti i rappresentanti designati dalle ditte 

concorrenti, così come di seguito riportato: 

Azienda  Rappresentante designato 

SOL Spa Sig. Matteo Cicerone 

Società Italiana Gas Liquidi Spa Sig.ra Ermelinda Della Corte 

 

Il Presidente della Commissione dà atto che la presente procedura di gara si svolge, ai sensi degli 

artt. 44, 52, primo comma, e 58 del D.Lgs. 50/2016, in modalità telematica mediante utilizzo della 

piattaforma denominata Net4Market di proprietà della società Net4market - CSA MED S.r.l. di 

Cremona.   

Il Presidente illustra ai presenti le modalità e le formalità che saranno seguite per l’espletamento 

delle varie fasi di verifica delle offerte pervenute. 

 

Il RUP informa che, al fine di semplificare le operazioni della commissione, per l’accesso agli atti 

della procedura è stato abilitato un unico account intestato al RUP stesso. Vengono pertanto 



 

Pagina 2 di 5 

informati tutti i presenti che, a seguito di quanto sopra, tutti gli atti e le operazioni eseguite durante 

le varie sedute di gara risulteranno essere state espletate dall’unico account abilitato a nome del 

RUP.  

 

Il Presidente, in qualità di RUP, connette quindi il proprio personal computer alla piattaforma 

Net4Market presente all’indirizzo URL https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_atapbiella dove 

sono disponibili gli atti della presente procedura condividendo, mediante l’apposita funzionalità 

disponibile sulla piattaforma “Zoom”, lo schermo del proprio laptop con gli altri partecipanti alla 

seduta di gara. 

 

Il RUP dà avvio alle operazioni di apertura delle buste telematiche contenenti la documentazione 

amministrativa presentata dalle seguenti 3 aziende concorrenti che ad esito della prima seduta di 

gara erano state ammesse con riserva in attesa che potessero regolarizzare la propria posizione 

mediante soccorso istruttorio: 

Liquigas Spa di Brescia – C.F. 01993160173; 

Società Italiana Gas Liquidi Spa di Poggio Torriana (RN) – C.F. 01954640403; 

SOL Spa di Monza (MB) – C.F. 04127270157 

 

Il RUP, alla presenza dei Commissari, procede quindi all’apertura della busta elettronica relativa ai 

documenti amministrativi della ditta Liquigas Spa di Brescia. Procede poi a visualizzare i 

documenti presentati, dando lettura ai presenti del loro contenuto.  

La Commissione ricorda che la ditta Liquigas era chiamata a regolarizzare i sotto riportati 

documenti in quanto, ad esito delle verifiche esperite dalla commissione di gara, gli stessi 

risultavano non essere stati sottoscritti con firma digitale, come invece richiesto dal disciplinare di 

gara: 

1. Istanza di partecipazione alla gara; 

2. DGUE; 

3. Passoe 

4. Informativa privacy 

5. Policy anticorruzione 

6. Liquigas MOG edizione 07_2021; 

7. Liquigas codice etico new 

La Commissione aveva inoltre richiesto di chiarire quanto indicato al punto 4) dell’allegato II al 

bando di gara secondo cui la Direzione Provinciale del Lavoro competente sarebbe risultata quella 

di Biella e la ASL competente la numero 010207 della Provincia di Biella. 

La Commissione verifica, uno alla volta, tutti i suddetti documenti, riscontrandone la presenza, la 

corretta sottoscrizione digitale ad opera del legale rappresentante ed il tempestivo inoltro entro i 



 

Pagina 3 di 5 

termini di scadenza fissati dal soccorso istruttorio. A seguito delle verifiche operate sulla 

documentazione presentata in sede di soccorso istruttorio, essendo la stessa risultata conforme 

alle specifiche richieste dal bando di gara, il concorrente viene ammesso alla fase successiva di 

gara. 

 

Il RUP procede quindi all’apertura della busta elettronica relativa ai documenti amministrativi della 

ditta Società Italiana Gas Liquidi Spa di Poggio Torriana (RN). Procede poi a visualizzare i 

documenti presentati, dando lettura ai presenti del loro contenuto.  

La Commissione ricorda che la ditta Società Italiana Gas Liquidi era chiamata a regolarizzare il 

sotto riportato documento in quanto non era stato allegato alla restante documentazione 

amministrativa: 

1. Informativa privacy. 

La Commissione verifica il suddetto documento, riscontrandone la presenza, la corretta 

sottoscrizione digitale ad opera del legale rappresentante ed il tempestivo inoltro entro i termini di 

scadenza fissati dal soccorso istruttorio. A seguito delle verifiche operate sul documento 

presentato in sede di soccorso istruttorio, essendo lo stesso risultato conforme alle specifiche 

richieste dal bando di gara, il concorrente viene ammesso alla fase successiva di gara. 

 

Il RUP infine procede all’apertura della busta elettronica relativa ai documenti amministrativi della 

ditta SOL Spa di Monza (MB). Procede poi a visualizzare i documenti presentati, dando lettura ai 

presenti del loro contenuto.  

La Commissione ricorda che la ditta SOL era chiamata a regolarizzare il sotto riportato documento 

in quanto non era stato allegato alla restante documentazione amministrativa: 

1. Informativa privacy. 

La Commissione verifica il suddetto documento, riscontrandone la presenza, la corretta 

sottoscrizione digitale ad opera del legale rappresentante ed il tempestivo inoltro entro i termini di 

scadenza fissati dal soccorso istruttorio. A seguito delle verifiche operate sul documento 

presentato in sede di soccorso istruttorio, essendo lo stesso risultato conforme alle specifiche 

richieste dal bando di gara, il concorrente viene ammesso alla fase successiva di gara. 

 

Ad esito di quanto sopra rappresentato, la Commissione di gara stila pertanto il seguente prospetto 

riassuntivo in merito alla situazione dei singoli partecipanti: 



 

Pagina 4 di 5 

Ragione sociale Ham Italia Srl Liquigas Spa
Società Italiana 

Gas Liquidi Spa
SOL Spa

Località Faenza (RA) Brescia Poggio Torriana (RM) Monza (MB)

1 Rispetto dei termini di presentazione dell'offerta (entro le ore 16:00 del giorno 09/05/2023) Conforme (Sì/No) Sì Sì Sì Sì

2 Rispetto delle modalità di formazione e invio del plico Conforme (Sì/No) Sì Sì Sì Sì

3 Rispetto delle modalità di formazione e sigillatura della busta contenente l'offerta tecnica Conforme (Sì/No)

4 Rispetto delle modalità di formazione e sigillatura della busta contenente l'offerta economica Conforme (Sì/No)

5 Verifica che il soggetto sottoscrittore della domanda di partecipazione sia titolato (legale rappresentante/procuratore) Conforme (Sì/No) Sì Sì Sì Sì

I
Istanza di partecipazione sotto forma di dichiarazione sostitutiva, resa in conformità alle disposizioni del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 

445,sottoscritta digitalmente dal legale rappresentante o da procuratore fornito dei poteri necessari, in cui il candidato attesta:

I.1. elenco dei soggetti di cui all’art. 85 del D.Lgs. 159/2011 Conforme (Sì/No) Sì Sì Sì Sì

I.2. l'accettazione incondizionata delle norme che regolano la gara stessa ed il successivo rapporto contrattuale Conforme (Sì/No) Sì Sì Sì Sì

I.3. le informazioni e gli impegni richiesti nei punti da 3 a 9 del Modello di autocertificazione messo a disposizione dalla Stazione Appaltante Conforme (Sì/No) Sì Sì Sì Sì

II
DGUE in formato elettronico, sottoscritto digitalmente dal legale rappresentante, in alternativa può essere sottoscritto digitalmente anche da 

un procuratore del legale rappresentante ed in tal caso va trasmessa la relativa procura, in cui il concorrente attesta:

II.1.
l’assenza dei motivi di esclusione dalla presente procedura indicati all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, per tutti i soggetti elencati al comma 3 

dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016
Conforme (Sì/No) Sì Sì Sì Sì

III dichiarazione di idoneità economico finanziaria rilasciata, in relazione all'importo della gara, da almeno due primari istituti di credito Conforme (Sì/No) Sì Sì Sì Sì

I.4. la media annua delle vendite realizzate dal concorrente non è stata inferiore alla fornitura di 1.500 ton/anno di LNG Conforme (Sì/No) Sì Sì Sì Sì

I.5 alla data di presentazione delle offerte risultano attivi contratti di fornitura per un quantitativo non inferiore a 1.200 ton/anno Conforme (Sì/No) Sì Sì Sì Sì

I.6 che ha in corso contratti per l’approvvigionamento di LNG con i seguenti 3 hub presenti sul mercato Europeo Conforme (Sì/No) Sì Sì Sì Sì

I.7
di disporre, alla data di presentazione dell’offerta, a titolo di proprietà o mediante contratto di subaffidamento, di almeno n. 8 veicoli autorizzati 

per le consegne di LNG e di almeno n. 8 conducenti abilitati alla guida in ADR.
Conforme (Sì/No) Sì Sì Sì Sì

I.8. di essere in possesso della documentazione attestante l’autorizzazione alla commercializzazione all’ingrosso di LNG Conforme (Sì/No) Sì Sì Sì Sì

II.2. L’iscrizione dell’impresa presso la locale CCIAA per lo svolgimento di attività corrispondenti a quelle oggetto del presente affidamento Conforme (Sì/No) Sì Sì Sì Sì

IV

documento che attesti la costituzione di una cauzione provvisoria per un importo pari al 2% (due per cento) dell’importo complessivo stimato 

dell’appalto come indicato all’art. 2 del disciplinare.Sono ammesse le riduzioni dell’importo richiesto della garanzia secondo quanto previsto 

all’art. 93, c.7 del D. lgs. 50/2016 s.m.i. Il possesso dei requisiti richiesti dal suindicato articolo di legge deve essere attestato in gara 

mediante la produzione del corrispondente documento in originale, in copia autenticata da pubblico ufficiale o in copia semplice con apposta 

in calce la dichiarazione sostitutiva, a firma digitale del legale rappresentante, che ne attesti la conformità all'originale ai sensi dell'art. 19 bis 

del d.p.r. 445/2000 s.m.i.Alla cauzione provvisoria risultano peraltro applicabili anche le previsioni di cui ai commi 7, secondo periodo, e 8, 

secondo periodo, dell’art. 93 in materia di microimprese, piccole e medie imprese e dei raggruppamenti di operatori economici o consorzi 

ordinari costituiti esclusivamente da microimprese, piccole e medie imprese. Nel caso tale condizione dovrà obbligatoriamente essere 

attestata mediante apposita compilazione del Modello DGUE.                                                          Il deposito cauzionale può essere 

effettuato: - mediante bonifico bancario con l’indicazione della causale “cauzione provvisoria per la procedura CIG_______________ (riportare 

il/i numero/i di CIG della presente procedura di gara per il quale si intende presentare offerta), con accredito effettuato sul seguente c/c 

bancario di ATAP IT76I 05034 22300 000000001194, entro i termini di scadenza previsti per la presentazione delle offerte; - mediante 

fidejussione bancaria o assicurativa o rilasciata da intermediari finanziari iscritti nell’elenco speciale di cui all’art. 107 del D. Lgs. 01/09/1993, 

n. 385, che svolgono in via esclusiva o prevalente attività di rilascio di garanzie, a ciò autorizzati dal Ministero dell’Economia e delle Finanze. 

Tale cauzione, a pena di esclusione dalla gara, dovrà avere validità minima di 180 giorni dalla data di presentazione dell'offerta e prevedere 

espressamente la rinunzia al beneficio della preventiva escussione del debitore principale, la rinuncia all’eccezione di cui all’art. 1957 comma 

2 del Codice Civile e la sua operatività entro 15 giorni dalla semplice richiesta scritta di ATAP. Tale fideiussione dovrà inoltre essere 

sottoscritta digitalmente sia dal funzionario competente dell’ente che emette la garanzia sia dal legale rappresentante del concorrente.

Conforme (Sì/No) Sì Sì Sì Sì

V

Deve essere presentata inoltre una Dichiarazione rilasciata da un istituto bancario oppure da una compagnia di assicurazione, contenente 

l’impegno “… a rilasciare, a favore della stazione appaltante, in caso di aggiudicazione dell’appalto, a richiesta del concorrente, la garanzia 

fideiussoria definitiva,secondo quanto precisato al successivo punto 8.a del presente capitolato d’oneri/disciplinare di gara”. La presente 

dichiarazione deve essere firmata digitalmente dal funzionario competente dell’ente emittente

Conforme (Sì/No) Sì Sì Sì Sì

VI
Attestazione di versamento della contribuzione dovuta all'Autorità Nazionale Anti Corruzione, ai sensi dell’art. 1, comma 67, della legge 23 

dicembre 2005, n. 266. CIG [9727166750] - Importo versamento: € 90,00.
Conforme (Sì/No) Sì Sì Sì Sì

VII Il PASSOE rilasciato dalla piattaforma ANAC Conforme (Sì/No) Sì Sì Sì Sì

VIII Documentazine per la partecipazione in RTI non ancora formalmente costituiti Conforme (Sì/No) N.A. N.A. N.A. N.A.

IX Documentazine per la partecipazione in RTI già formalmente costituiti Conforme (Sì/No) N.A. N.A. N.A. N.A.

X
informativa sulla tutela dei dati personali sottoscritta per consenso al trattamento, resa mediante sottoscrizione del modello fornito da ATAP 

in allegato al bando
Conforme (Sì/No) Sì Sì Sì Sì

XI Documentazione per la partecipazione in avvalimento Conforme (Sì/No) N.A. N.A. N.A. N.A.

XII fotocopia di un documento di identità del dichiarante Conforme (Sì/No) Sì Sì Sì Sì

Sì Sì Sì Sì

Requisiti/documenti inerenti la capacità economica e finanziaria

Requisiti/documenti inerenti la capacità tecnica e professionale

Altri requisiti/documenti richiesti

Ammissione concorrente (Sì/No)

Condizioni e requisiti soggetti a verifica a pena di esclusione secondo le previsioni del bando
1

Verifiche preliminari

Requisiti/documenti inerenti la situazione giuridica

 

 

Null’altro essendovi da verificare, la seduta pubblica prosegue con l’apertura dei plichi elettronici 

relativi all’offerta economica. 

 

Il RUP procede quindi all’apertura dei plichi telematici contenenti le offerte economiche seguendo 

l’ordine dell’elenco con cui le stesse compaiono sulla piattaforma. 

 



 

Pagina 5 di 5 

La Commissione prende atto del fatto che, per ciascun concorrente, la sottoscrizione digitale dei 

documenti d’offerta è avvenuta a cura del legale rappresentante. La Commissione dà anche atto 

che dal controllo automatico disposto dal software in uso all’interno della piattaforma, il certificato 

di autenticazione della firma digitale risulta corretto ed in corso di validità alla data di presentazione 

dell’offerta e che la cartella zippata contenente i suindicati documenti d’offerta è stata caricata in 

data e ora antecedenti al termine di scadenza fissato dal bando per la presentazione delle offerte, 

conformemente a quanto previsto dal disciplinare di gara. Al termine dei suindicati controlli la 

Commissione dà lettura del contenuto dell’offerta presentata. 

Ad esito della lettura di ciascun modello di offerta pervenuto da parte di ciascun concorrente, la 

Commissione di gara redige la graduatoria provvisoria finale come di seguito riportato: 

 

Concorrenti Offerta Economica Graduatoria Provvisoria

Spread Offerto

Ham Italia Srl di Faenza (RA) 14,20 1°

Liquigas Spa di Brescia 15,97 4°

Società Italiana Gas Liquidi Spa di Poggio Torriana (RN) 14,69 2°

SOL Spa di Monza (MB) 15,80 3°  

 

La Commissione, null’altro essendoci e più nessuno chiedendo la parola, chiude i lavori 

disponendo che il RUP trasmetta tutti gli atti di gara agli competenti organi della stazione 

appaltante per le deliberazioni inerenti e conseguenti.  

 

I Componenti la Commissione Giudicatrice ed il RUP: 

 

Sig. Marco Ardizio   (RUP) Firmato in originale 

Ing. Andrea Dal Ponte Firmato in originale 

Sig. Massimo Molteni Firmato in originale 

 


